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A ném etek v isszau tas íto ttak  
egy békesjánlato í.

Lnganó, augusztus 8 . A la ­
pok közük Lloyd Georgnak  
azt- a  bejelentéséi, hogy N é­
m etország egy neki te t t  béke­
a já n la to t v isszau tas íto tt. N é­
mely lap ok  k ije len tik , hogy 
ha azon tá rg ya lá so k ró l van  
szó; am élyek á llító la g  Svájc­
ban fo ly ta k , úgy Olaszország­
nak ezekben sem v o lt része. 
A C o rrie ra  delta S era  közli, 
Lloyd G eorg N ém etországnak  
egy te ljesen józan  békeaján­
la to t  te tt , de Ném etország  
a z t ridegen v isszau tas íto tta . 

Elism erés Focb tábornoknak.

Genf, augusztus 8. Nieuve 
Rotterdamsche Courant érte­
sítése szerint Clemenceau beje­
lentette a fraacia kamarának, 

j hogy Foch tábornoknak a 
tábornagyi rangot adományoz­
tak. A tábornok rászolgált 
erre a kitüntetésre, mert a 
német sereg offenziváját leverte, 
Pár is veszélyen kívül van, 
200 községei felszabadított és 
nagyszámú foglyot ejtett. Ezt 
a diadalt előre elkészített ter­
vek alapján aratta Foch, aki­
nek az érdemeiről még a tör­
ténelem is meg fo g  emlékezni.

Uj ném et-orosz megegyezés.

Krakkó, augusztus 8. Varsó­
ból jelentik, hogy a németek 
és oroszok között u j megjegy­
zés jö tt  létre, melynek értel­
mében a németek kelet felé 
tovább tolják demarkaciónátis 
vonalaikat. Ugyanezen meg­
jegyzés értelmében a németek 
megszállották Szmotenszk és 
Vitebszk városokat.

N  ilv á n ta rt já k  az á rd rá g ító k a t
Budapest, augusztus 8. A ren­

dőrség a lánckeresk-.delem elleni 
törvénynek é rvűyt szerztve elha­
tározta, hogy az árdráziiókat orszá­
gosan nyilvánítja. Az áidrágitukról 
vezetett nyilvántartás mintájára fog­
a it vezetni s az or zágban elitéit 
ü st>"- árdrágilókat, akiknek a száma 
150C0, tehető, nyiívárta tják.

Tőzsde : Hclf lich b f im  utjának 
Ili ■ re : .■ ír a lyzai változó . Magyar 

: 1366, Osztrák hitel 910, Le- 
z - nitol 835 grát í( 88, Fabank 

984 S gó 1225, Rima 1265, Na 
Sici 3470

R spü lö tám adásunk  V alona ellen.
—  V e zé rk a ri je lentés. —

Budapest, augusztus 8. H iva ta lo s  je le n té s : Az o laszi 
harc téren  nincs nagyobb h arc i esemény. Albániában s z á ra z -1 
földi és te n g e ri boiabavető repülőosztagaink bom bázták! 
V aio n á t s főként a  tő le d é lié  eső ka to n a i építm ényeket.j 
Szám os b e iyrő l fe lszá lló  füst és robbanás tüze m u ta tta  az! 
eredményt.

Szurmay beszéde 
a ka ton ai e llá tás ró l.

— A képviselőhöz elfogadta a javaslatot — i
A képviselőház mai üiésít féltizen-j 

egyxor nyitotta meg Szász Károlyi 
elnök,

Szurmay Sándor honvédelmi m i­
niszter szólalt fei a katonai ell-tás- j 
ról szóló törvényjavaslathíz: Mele-i
geo megköszönte az összes páiíok- 
ísak és szónokoknak a tárgyilagos 
kritikái s hogy pártktilömbség nél­
kül elfogadták a javaslat ahpelveit. 
Különösen, hegy a tiszti fizetések 
emelését egyhangúlag elsőrendű 
szükségletnek minősítették. Sajnos 
pénzbeli utón a mai sajátságosán 
nehéz viszonyok közt ez nem ren­
dezhető, inkább a természetbeni el­
látással lehet valamit elérni. Egy­
előre az ellátó szervek a hiányos 
vezetés miatt nem funkcionálnak 
megfelelőleg.

A rokkantügybe vonatkozólag gróf 
Teltky József beszédében foglalta­
kat különös melegséggel vette tu­
domásul. Általában erre az ügyre 
jövőben is fokozott figyelme! foidit. 
Rokkanliiézra nem igen lesz szük­
ség, mert a rokkant ellátás felemelt 
összege mellett a rokkanlak szive 
sebben maradnak otthon, mint men- 
helyeken. A csendörségre vonatko­
zólag közli, hogy a honvédségben 
benne van a csendőrség s annak 
ellátási szabályai vonatkoznak erre is.

A ház általánosságban elfogadta 
a javaslatot. A részletes vita scán. 
Szilágyi Lajos több apró javaslatot 
tett. Fényes László egy kisebb mó­
dosításra szóló indítványról a sza­
vazáskor módosításra egyedül maga 
szavazott. Mikor látta, hogy Héder 
váry Lehel ennene szavaz így szói:

— Hiába, hiába . . .  Itt semmi 
sem kell, semmi sem jó, csak az 
ügynökösködés . . .

Héderváry Lehel: Es a bakozás a 
Fészek kartyaszobájában.

Fényes László : És az ügynökös­
ködés . . •

Héderváry Lehel: Ne rágalmazzon. 
Tessék bizonyítani.

Az incidens után a Ház részletei­
ben is elfogadta a katonai e.látás 
ról szóló j .vaslatot.

Windn-chgra'z Lajos herceg kÖ2- 
élelmezési miniszter válaszol ezután 
két interpellációra.

Íté le t o. bécsi gyilkosok fölöt.
Becs, augusztus 8. Tegnap 

késő esfc hirdették ki az ítéle­
tet a Brisztol szállóban elkö­
vetett gyilkosság tettesei fölött. 
A törvényszék Dávid Emot kö­
téláltali halálra. Franké Kürtőt 
15 évi fegyházra Ítélte.

ifjabb  2.398,606 eze r A m erikai k a to n a  
é rk ez ik  a  nyu g a ti fro n tra .

Roitirdam, augusztus 8. Washingionból je len tik : A 
[kongresszus mindkét házának tárgyalásai úgy folynak, hogy 
a katonai korhatár megalapításáról szóló törvényjavaslat 
szepte nber 9 -ig  jogerő emelkedik. Ezután remélhető, hogy a 
kormány á lta l fe la jánlo tt újabb 2,398.000 főnyi hadseregnek 
a nyugati frontra való szállítását.

L assúbb  le tt  a  fran c ia  előnyom ulás.
Rotterdam, augusztus 8. A Reuter ügynökségnek a francia fö- 

! hadlszálláson levő tudósítója joient!: A nemeteknek a Vesle tg való 
I visszavonulása még tart. A németek erős gépfegyver és ágyntilze- 
lósscl Igyekeznek ellensúlyozni akcióinkat. A fran.ia előnyomulás 
tempója assabb Jött, aminek oka az, hogy az ágyukat Is előre kel­
lene szállítani, ez azonban a  rossz időjárástól felázott főidőn rend­
kívül nehéz. Pedig minden az ágyuk kellő időben való alkalmazá­
sától függ.

C sak az  op tim ista  ném et tábornokok  
b íznak  a  ném et győzelem ben.

—  Loyd George n y ila tko za ta . —

Rotterdam, augusztus 8. A Reuter ügynökség jelenti 
Londonból. Loyd George beszédébeu melyben a legutóbbi 

í eredményeket méltatta a következőket mondotta :
— kx  angoi hadsereg fejlődését Igazolják ezok az eredmények, 

azét a hadseregét, mely a háború kezdető óta két és fél millióról 
nyolc millióra emelkedett. A nemet tengeralatti habom sikertelenségét 
pedig a következő számok világítják meg: Elsülycsztotlünk 150 né 
mot tengeralattjárót. Ezehnoli fele erre az évre oslá. Egyedül a nagy 
csata előtti hónapban 350 000 embert szállított Anglia a tenger­
alatti háború dacára a csatornán tnlra. Egyébként 1914. óta hat és 
fél millió embert vitt Anglia a harctérro. Ebből a gyarmatok egy és 
India fél milliót adott. A visszavonulás után igazán csak a legoptl- 
mi tább német tábornok gondolhat arra, hogy az antantot fegyverrel 
le lehet győzni. Korát toh t minden öröm és bizakodás. Némotország 
sóba oly kedvező helyzetbe többé nem kerülhet, mint volt a márciusi 
csata előtt, mindennek, dacára ma és mindenkor őszintén kívánjuk 
mindnyájan a békéi, de inog vagyunk győzödvo, hogy addig kell har­
colnunk, míg egyes államok hatalmát a mllit .rlzmnssat lobot biztosítani

O roszország  h áb o rú ja  az  a n ta n t ellen.
M oszkva, augusztus 8. Lenin egy gyűlésen nagy beszé­

det mondott, amelyben kiem elte , hegy az angol es fran c ia  
csapatok nagyobb veszedelemmel fecyegfttnck, m int valaha. 
Idegen népeket h a jto ttak  szo lgálatú i.ha s ezekkel akarn ak  

! d iada lra  ju tn i. D tán ca  Troczkij beszélt. Dörgő helyesléssel 
fogadták a z t a  bejelentését, hogy a p c ie rv á r i szovjet e l­

h a tá r o z ta , m iszerin t az össz s csapatok negyedrészét az 
a n tan t seregek ellen i harcba küldik. (iz orosz csapatok  
e re jé t nagyban gyengíti az a körülm ény, hogy a tis z te k  az 
a n tan t szo lgálatában üló ellenforradalom m al rokenszenvez- 

Inek , M inden tis z t m ellé m egfigyelőket á llítan ak .
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B ácsk a  búzate rm ése .
3 3 .0 0 0  holddal kövesbe o tt 
a  hazával beü lte te tt te rü le t.
(Saját tud.) — augusztus 9
A közélelmezés frontjára még 

előreláthattál! időkig várhatjuk a 
legerősebb és állandó offenzivát. 
Sajnos, ennek központjában állan­
dóan Bécsb drog várni gye van. 
Az a vármegye, melyet az ország 
éléskamrájának neveztek ki, de a 
mellyel szemben — letagadhatlanul 
a legtöbb m é:t,.ti ti)'.', ot tanúsították 
az egész háború alatt.

A sok össze-visssza rendelet és o 
sok zaklatás elég szomorú követ­
kezményekkel járt a vármegye ga­
bona s Ifiként búza termelésére. A 
háború első évében 400.000 kát. 
hold búzával bevetett terület a 
múlt évben 384.000 re, rzévben 
P 'd ig 367.000 re fogyott le. Tehát 
33.000 holddal kevesebb búzatermő 
föld volt ezidén Bácskában, mint 
négyévveí ezelőtt.

Az aggasztó je (ínséget dr. I.elbach 
László éles szeme vetle észre leg­
előbb s ő hívta fel rá a vármegye 
figyelmű A vármegye közigazgatási 
bizottsága előtt kifejtette, hogy az 
idei szép termés, a gabona árak 
felemelés lehetővé tecznrk egy 
éred nényes olyirányu mozgalmat, 
me’y a megfogyatkozott húz vetési 
területet megfelelően növelné. Most 
van erre alkalom, amit nem szabid 
elszalasztani.

A ragv horderejű kérdé t a köz 
igazgatási bizottság azonnal magú 
évá tette s elhatározta, hogy a 
kormánynál felirtáilag i- ri a e Inak 
megfelelő sürgős intézkedéseket s 
a főispán és alispán a maguk 
hatáskörében mindent megle/zm;,' 
a szomorú visszaesés korrigálására. 
Az átvételi bizi.'tt.ágoka! már most 
fogjál utasítani, hogy a buzatöbb- 
termelés fokozása cé j.'ből a gazdák 
részéröl nagyobb vetőmag mennyi­
séi re bejelentendő igények, t vegyék 
figyelembe. A haté' ágok minden 
tekintciben segítségére lesznek a 
mozgalomnak, mely sikere eset'n 
bizony: : . ez ország közélelmezé­
sében is számottevő lesz
«•»«>•«>•©■ «.<> ír •»»<«><

A b ácsk a i iparosok
Méla d o lg o s a in a k .
(Saját tud.) — augusztus 9.
Megírta a Bácsmegyei Napló, 

hogy a szabadkai cip ezek csak 
úgy  akarnak cipőjeyyre cipőt ké 
sz.it mi, ha a jegytulajdonos hoz 
nekik a raját költ,égén cérnát, csi­
rizt, bélé ", és egyebet.

Erre a cikkre Szabadkáról, de a 
Bác ka inas város libái is levél .ke 
kaptunk iparosoktól, amelyekben a 
cipé i ek 1 it : >os r< i iti n kedé 
helyezik kellő ni (világításba,

Igaz, bog,' vannak cipész:'-, akik 
kérik a jegytul Jdonortól az előso­
ro lt cipő ■ Kékeket, de c . azért, 
mert kérniük kelt A cipészek lég­
ii-
ezekhez .a kellékekhez s ti.- vehetne 
is, akk, r olyan árakat kérnek tőle, 
a ' l.yek sokszorosan felübnulják a 
cipő elkészítéséért negállapitott 
maximális árai-.

Has 1 j.iim i v , j -  beszerzési 
csoportok, ezek i i csak oly kis 
■ r: .' i
lékeket, hogy minden tagnak nem 
is ju t s akii nek jai is azok :e tud-

ják, mit kezdjenek a kismennyiségü 
kellékekkel.

Bácska több helyén ip ro ok 
már beszüntették a 1..11 . t. Újvidé­
ken a szabók meg ?ii'dött-:égiíeg 
járták a pnlgárme térnél s ielhivtii: 
a figyelmet az egyre i ■ ,gyi ::b rá

. t öltiI cérnáim
ték előtte, hogy ha net tud i pau u • 
központnál megfelelő mennyi >égü 
cérnát kieszközölni, In'.nvt m  •!<
lesznek .< műn'.át besz nteír-i és
több ruhát Újvidék i »• i> v:.irnak. i.a íálszat

re k v irá lá s  B ácskában  ?
— ESzéielmezésl értekezlet a vármegyén. —

(Sajál tudósítónktól.) — augusztus 9.

Ezzel a tapadhatlanui izgató prob­
lémával foglalkozik o -t az ész 
hivatalos és nemhivat dós vármegye, 
a termelő és a fogyasztó egyaránt.

Ez a kérd ' 1; volt n I .<;f ontosabb 
a Zomborban e hó 6-án megtartott 
értekezleten is, melyen dr. Baloghy 
Ernő főispán elnöklete al dt a var­
megye alispánja, főjegyzője, zösz- 
sze fi t ir ík s .? re dezett t ná su 
városok polgármesterei íováobá dr. 
Popovits S-i'ord korniői'yb'ztos- 
helyettes és Biber sz z il s vettek 
részt.

Az értekezleten a terme vb: ?ol- 
gáltatás fontos ügye dominált. A 
lőispán bejelentett-;, hogy a -ár- 
megyeteljesitőképcsség;:t teljes mérv 
ben i ’ -nybeve-zü: ujgvan, <1 a 
helyzet ezúttal kedvezőbb lesz. Qyor- 
xar> és jól akarják elintézni a> át 
vételt. A közönség ni- ' dirélé e 
mellett szeretné megmutatni, hogy 
másként les?, mi d tavaly volt A 
közönségre . jieháit, melynek meg 

töl függ, hogy i tindi n zakl i 
tus nélkül, — rniníiszerOcri menjen.

Alapos megvitatás után ! déréi dl 
pitohák azt a mennyiséget, melyet
«.«•« r>« «•>»<»<•ao -a <4-o.

K eggel h a t  ó ra k o r 
a  közélelm ezési h iv a ta l e lő tt.

—  Szabadkai h a jn a li tá jkép . —
(Saját tudósítónktól.)
Hat óra reggel aránytag elég ko­

rán szokott lenni. Különösen mióta 
‘a németek kitalálták a nyári idő­
számítás,t, valószínűiéi: abból a cél 
ból. hogy mégis az fi nevükhöz 
fűződjék az, hogy a világot I gatább 
nyáron előbbre vitáik — egy ■ rival. 
így nyíri idöhén aztán n reg éli 
hat óra közvetlenül éjfél után esik, 
Mondjuk hajnalban van.

A borongós időben még szürke 
párák usznak ez álmos utcán. Min 
deniitt asszonyok, uszonyok, asszo­
nyok. A városháza f-tá to rko ll’ ut­
cákból valamennyi a Vessclénvi utca 
felé igyekszik. Egy kissé: hadi k i­
nézésű valamerur. i : füredien, vá lv 
nvadtan hu. ódik lömzgífk és egyre 
nő . . .  A Ve séién' i utcában van 
Szabadka sz. kir. város ugvnevc 
’ f.'t közélelmezési hivatal?. Erre hú­
zódik a sok-sok hadiasszpilv, feke­
tén, fáradtán, szomorún. Val-mi úgy 
húzza az. , inheit utánuk, n?. tudn', 
hova megy ez a sok sok S’-omoru 
ság, ez a mérhetetle í fáradtság . . , 

Pont hat ó a . . . A köréle me- 
zési hivatal előtt ? udvar felőli ré­
szen, megöl-astam, pontosan 181, 
azaz egysziznyolcvanegy asszony 
áll és négy öreg ember, lizenhat 
gyerek. Ú ,.ze c 1 kélszázegy lélek. 
Az ulcákrúl özönlik az asszony >k

Ha a h tóságok maguk nem se- 
gilenek az iparosokon, akkor a 
lile.- ,'; iparossá: ?, hamarosan ősz 

: | munká inul vár­
hatja majd a mindennapi kenyeret, 
ami ?, i zokott ma

i ni . láztart Okba.
Az iparosok megtehetnék azt, 

hogv p naszaikat ellő formában 
ju i törvén gok első 
, eföihez r ■ - 1 n inek or­
voslást és hárítanák  I maguktól a 

szerint igaz vádakat.
«» * 4><>«. W «.•>»•»♦»*» *

ja  vármegye autonóm megajánlás 
utján heizolgállatni kép:::-; iesz úgy. 

: hogy ebbcli kötelességének tnegfe 
delei i-; tudjon s emellett ne tegye 
I ki lakosságát az éhezésnek. A bi- 
íz.yjmas je l'?,''! értekezletből pontos 
'adatokat nem tudhatunk.
I Más részről teljes hitel! érdemlő 
| burásból értesülünk, hogy a köz ■ 
i élelmezési kormány által követelt 
I mennyis? a felajánlott mennyiség 
között .cm oly nagy az eltérés, 

[hogy a megegyezésnek akadálya 
lehetne. Ezutí.d 1,500.000— 1,600000 
mélermázsa közöd lenne a beszol- 
gáltátmdő mennyiség. A tavalyi 
rekvirálások eredménye 1,250.000 
mmázsát tett ki. Az idén kevesebb 
a bevetett terület s Így annál mél- 
tányosabb elbánást és elismerést 
érdeme! az áldozatkész vármegye.

Dr. B i o. Ily Ernő főispán és dr. 
Popovds Szdárd h. kormánybiztos 
tegnap utaztak Budapestre rz ügy 
v5 ? s etil v ge t Ha a 
megegyezés sikerül, akkor — nincs 
rekviráfís.

Mi b'C'kaiak igazán tudjuk mit 
jelent ez . . .
•U.-l»««»4PV»9««ry»00 »••♦<*■»»•»«»«» »•<*«»©

— augusztus 9,
áradata . . . Megkérdezem az egyik 
asszonyt;

— Mikor kezdődik a hivatal ?
— Nyolckor, ha a frizura engedi, 

— mondia epésen.
— Valamennyien ilyen korán 

szoktak jönni ?
— Nem. sokan vannak, akik ko­

rábban jönnek. Éijel háromkor.
- És mit kapnak most?

Hirtelen egész csomó össze vissza 
f Keletet k a p o k :

— Csak szerelnénk kapni.
Qutatltést . . .
— Frász’ , . .
— Tétül . . .
Ebből a-'lán megállapíthatom, 

h< y gabon beszerzési utalványok 
kin ,/t 'Sána? nevezik irt a hadmü- 

t va kuti asszony 
éjjel két órakor felkel. Útnak ered 

min u tá " otthon hagyta apró 
pyeriii'.’ke;l, beérkezik a közélelme­
zési hivata' elé, ahonnan csak a 
D á n é i feibet Ilié. veik: Las-
chili: . . Hrgvjafok fel a remény­

jutni.
| i ' ' :  v ■!' a d ’r '? asszony. 

Hogy mennvit? E rté t'l reggelig 
talán ? D hogy csak három-négy 
napig . . .

Egv éi'i zsivaj a? udvar. Egy- 
i  ntól vitatják az elsőséget. De

aránylag nyugodt meg elássál Alinak 
a sorba . . Két asszony hangosan
vitatkozik:

— Én láttam : tiz koronát adott. 
Azért eresztették he.

— Nem igaz. Húsz koronás 
volt . . .

Me kérdezem, kinek adták. A két 
asszon: riadtan néz és minlha 
átlói félne, hogy ezzel is később 
jut az utalványhoz, egyszerűen 
csodálkozó arcot vág.

— Ki adta és kinek ezt a pénzt, 
kérdem újra.

Az asszonyok gyanakodva néznek 
s csak a váltakat vonogatják. Az 
egyik aztán nagy mérgesen szó l:

— Az ur később jött. Hátul kell 
beállni a sorba . . .

A másik meglöki és súgja neki.
— Vigyázzon. Hivatalos ur . . .
Bizonyisten úgy éreztem, hogy 

megsértett ezzel a feltevéssel . . ‘
. . . Egy kicsit eszembe jutott az 

otthon éhező sok hadigyerek, a fron­
ton küzdő hősök és még hivatalos 
ur sem szerettem volna lenni ezen 
a helyen. Egy halottsárga asszony 
beszélt melletlem:

— Muszáj magamnak. Tizenegy 
éves a kisleány. Nem engedhetem 
egyonnyomni. Ugye nem?

Egv reszketős "fejti öreg asszony­
nak mondja, aki, még ha akarna 
sem tudna igent mondani. Jobbról- 
balra reszket a feje.

Még hivatalfflnök sem lennék 
ebben az egyébként elég piszkos 
és nagyon bűzös helyiségben De 
ha lennék, megkérdeznék v tárni 
találékony embert, hogy lehetne ezt 
? lehetetlenül gálád állapotot meg­
szüntetni. Ezt tenném, ha magam­
nak nem adatott volna meg a h iva­
tallal járó — találékonyság . . .

A s z a b a d ja i  wiUamos 
cséplés.

Vorscnv a benzinmotoros cséplővel.
(Salát tud.) — augusztus 8.

Megírtok már többször, hogy a 
szabadkai villamos társaságnak 
egyik magánvállalata a villamos erő­
vel való cséplés. Hogy ez mennyire 
egyeztethető össze ma, a s;é,ihiány 
korában és akkor, amikor folytonos 
ü emzavarokkal kell küzködnie a 
szabadkai villamosnak, azokkal a 
nagvfonlosságu kőzéidekekkel, ame­
lyeket ennek az üzemnek ma szol­
gálnia kell, nem kell soká kutatni. 
Hamarosan megtaláljuk a feleletet. 
Semmiképen sem.

A cséplés annyi erőt vesz el az 
üzemtől, amennyivé! megszüntethet­
nék a világítási zavarokat és taka- 
rékosk dho’ nának a későbbi időkre, 
hogy bizfositvá legyen ezzel a ta­
karékoskodással későbbre is a vilá­
gítás, különösen pedig a pályaud­
var világítása.

Azt nem mondhatja a villamos 
társaság, hogy a cséplési munkák 
gyors elvégzését feg ili elő a v illa ­
mos erővel való cséplésse!, mert 
Szabadkán van" bőségesen cséplő- 
?ép, amelyek minden fennakadást 
lehetetlenné tesznek a cséplési 
munkálatoknál Ez tehát menUegül 
i :m "■ ílhat vili i>t ‘ r unnak 
má közcélokból való elvonására.

Ellenben megállapítható az, hogy 
i  vili .mos társáé í-rn.'ii- ez a magán • 
vállalata megkísérli, hogy más 
C 0>ö
olyanokét ugyanis, akikolv lerületen
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csépelnek, amely területen a villa 
moserővel hajtott cséplőgép i 
dolgozhat, amely területen tehát 
más cséplőgép borzasztó versenyt 
csinál a viöamos magánváJalatának 
Ilyen terület Szabadkán például 
Sándor külváros.

Itt az udvarokban benzinmotoros 
cséplőgép csépel több helyen. Ez 
ugyanis megengedett dolog. Az 
erről szőlő törvény csak azt követeli 
meg. hogy a cséplést a rendőrség­
nél bejelentsék. A cséplőgép tulaj 
donosa ezt meg i tette \  sándori 
•dvarakban tehát esépe n k villamos 
és benzinmotoros népekkel. Ha 
pedig ezen utóbbiakkal nem csépel­
nének, akkor persze több csépelni 
való julna a villamosnak és így- 
természetesen nagyobb lenne a 
jövedelme is. Ennek a rt; gyobb 
jövedelemnek az elmaradása bősz- 
szántja a villamos társaság magán 
vállalatát.

Hogy ezt megmentse feljelentést 
tett a sándori rendőrbiztosnál a ben 
zinmotoros gép tulajdonosa ellen 
azon ürügy alat', hogy ilyen gépek­
kel az udvarokban csépelni nem 
szabad, jól lehet ennek épen az 
ellenkezője igaz. A rendőrbiz'os a 
följelentésre be is tiltotta a csép'ert, 
de persze hasztalanul, rnert a cséplő 
gép tulajdonosa is ismeri a tör­
vényt. Mikor erre hivatkozva azt a 
kérdést intézte a biztoshoz, hogy 
miért nehezíti meg a cséplési mun­
kák gyors bevégzését, ez egész 
őszintén bevallotta:

— A villamos erővel dolgozó 
vállalat emelt panaszt, azt mondotta, 
hogy az udvarokon benzin által 
hajtott gíppei csépelni nem szabad.

Minthogy ennek az ellenkezője 
igaz, világossá lesz, hogy a villa­
mos magánvállalata jogtalan utón 
módon akart tisztessége: versenyé 
tő) megmenekülni.

» O *  U •»»* *

*«.««>
— A főispán körútja a várme­

gyében. D . Baloghy Ernő főispán 
kulturális programjának, főként az 
anya és csecsemővédelmi és a tu 
berí ulózis elleni akcióknak tovább­
fejlesztése érdekében a várni.::'-ében 
több helyen látogatást t -sz. A körút 
f. hó 10-én kezdődik. Ezen 
pori Apatinba megy a főispán, kivel 
együtt dr. Fáy Aladár a csecsemő­
védelmi akció kormánybiztosa is 
megjelenik a vármegyébe:,. Kísére­
tükben lesznek Skult dhy Lajos 
alispán, dr. Szaboviyeviis Du 
sán föjeg'-'ző, d . Spitzer I tván 
í. főorvos, dr- Kuli Lajos főispáni 
tilkár és több orvos. Egyúttal a 
gabonaátvéleli eljárá.t is ellenőrzi a 
fői-pán s az ugyancsak velük utazó 
dr. Popovits Szilárd h. kormány 
biztos.

— Katonai kitüntetések. Az el­
lenséggel szemben tanúsított viiéz 
és eredményes magatartásáért D ro ll 

• István 86. gy. e. sz izadost a vas 
koonarerd 111 osztályával. Jaliorccz 
Lajos 86. gy. e. főhadnagyot, 
Dugovich Imre 123 gy. e. hadna 
gyot a legfelsőbb eli-m ri" o jelével, 
a kardokkal együit tűrhették ki.

— A Tnborknlózns Ellent Egye­
sület vál sztmányl ülése A B rcs 
bodrogvarmegye Tuberkulózis Elleni 
V( de ezö Egye! t
Skultéthy Ferenc alispán uir.ö d e  
alatt, folyó évi augusztus hó 5 én 
délután 5 'na or Zomh- rb m a  vár- 
iic c -e h iz  kistermében ülést tartott.

O sz trák  tz a iíó k  S zabadkán .
N em  é h e z n e ! * ,  c s a k  s z e m t e l e n e k ,

(Saját tudósitönKlól.)

Mialatt egész Bácska meleg szív­
vel és párolgó étellel látjákekei látják síivé 
sen a nyaralni idehozott apró oszt­
rák gyerekeket, való-ággal megdob 
bentő hirt kell adnunk a nemke- 
vésbé szívesen és jól ellátott osztrák 
tanítókról, akik a gyermekek kisélői 
gyanánt jöttek ide.

' Szabadkán inár a nyaraló gyer­
mekek megérkezésekor feltűnt egy 
hátzsákhoz nőt „Óbt rlehrcr", aki 
nek első do'ga volt előterjeszteni a 
saját követeléseit a kosztot és la 
kást illetőleg. Nem mondjuk, hogy 
nagyon szerény volt ezekben, de az 
határozottan feltűnt, hogy ez „ober 
lehlet" ur nem érdeklődött a kis 
osztrákok eihe yezé se és kosztja 
iránt. Igaz, hogy ez nálánál jobb 
kezekre és szivekre volt bízva.

A kiváló osztrák tanítók és ta­
nítónők most Palicson, a földmi 
vesiskolában vannak elhelyezve. Ott 
kapnak naponta ötször enni. Ott 
laknak jói csömör é.'!g, hogy való­
sággal beteggé eszik m gukat és 
hányással fénytelenek az emésztést 
tnegkönnyiteni. Ez ugyan nem teszi 
esztétikussá a lakása adott iskola- 
helyiségeket, de legalább módot ad 
a derék osztrákoknál!, hogy m in­
den nap feljelentést tegyen! k v ilabi 
ellen, hogy elégedi Ili nek legyenek 
koszttal, L ká s iil. Hogy a városban 
elhelyezett, felügyeletükre bízott 
gyermekekre gondolnának, azt már

em merjük rájuk fog; i.
Legutóbb a Belügymiriisz.’érium

«
Az elnöki jelentés, a $ anatóriumi 
tervek elkészüld'. egy névtelen da 
■ if. -ya, dr. Balt ghy E'nő által 
beszolgáltatott a zsir akci ból be- 

i íolyi körű íréiül 300.000 korona 
l ;s  .p ilv ísy kezdése és a tüdőbeteg 
r gondozó intézetek berendezésének 
| megrendelése volt tárgysorozaton. A 
fontos ügyekre még lesz aikUmunk 
visszatérni.

— Foliüv zsgálják a szabadkai 
liadisogély fofelibezésekct. Ma
délben i  szabadkai szeivezett mun 
kásság szakszervezeti tanácsa távi 
ratot kapott a honvédelmi minisz 
tért,’ !. A távirat fordulatot jelent a 
szabadkai sok port lelvert és már 

! botránnyal fenyegető hadisegély 
feiebbezési ügyekben. A honvédelmi 
miniszter közli a munkái,--,ággal, 
hogy panaszukra intézkedett, hogy 
a sérelmes hadisegély ügyeket egy 
e c Ira : iküldend 5 bizottság felül­
vizsgálj! s a helyszínű halh/assa 
meg a hadisegélysek panaszait. A 
bizoltság a közeli napokban érkezik 
Szabadkára.

— Pénteken már nem lesz bús.
Holnap, pénteken már életbe lép a 
hústalan nap az egész ország terű 
létén, kivéve Horv.át rszágot és Szla­
vóniát, ahol p ic ié ’ m-int is ehetnek 
azok, akiknek van húsúk vagy hu.-r ■ 
valójuk. Nálunk ne . vakarni nagy 
megtartóztatást jelent a péntek hm- 
tüansága. A hústalan napokat be 
hozó rendelet korlátozza a vendég­
lőkben is az ételek kiszolgáltatását, 
mert kimondja, hogy a h it  többi 
napjain egy személynek egy étke­
zi re legföljebb egy húsétel! szol 
gátoltnak csak ki. Nagyon kevés 
lehctelt a mai vendéglői árak melhtt 
az olyan vendég, aki egynél több 
busóiéit evett volna.

— aug. 8. 
osztályához tettekgyermekvédelmi 

teiieientést, a koszt mi it:.
Erié közöljük az osztrák tanítók

két napi étlapját a f. hó 7. es
8-ikit:

Augusztus 
Reggeli 
Tizóra:
Ebéd :

'-én :
Tejeskávé, kenyér.
P árolt gyümölcs.
Húsleves. Tökfőzelék disz- 

nóhus feltéttel. Szilvái 
gömböc.

Tejeskávé kenyér.
Pörkölt nráj burgonyával.

Uzsonna 
Vacsora :

Augusztus 8 án :
R-.'u.e i, tízórai és uzsonna u ryanaz 
Ebéd: Burgoiiyaleves Édeskáposzta- 

főzelék. Borjusüit. Lekváros 
tál kedli

Vacsora: Borjupörkölt.
Cs--k ilyen étlapot esznek végig

az éhező osztrák tanítók. Hogy a 
minőség elsőrangú, arró! nem is 
lehel beszélni. Szabadkán egyenesen 
ki akarnak tűnni az osztrák liizia- 
I st an. Épen ezért megdöbbentő 
és arcátlan ez az osztrákok maga­
tartása. Nem csodálkozunk, ha 
mindenki undorral gondol a rosszul 
sikerült barátkozásra. Jó volna az 
egész dolgot illetékes helyen szóvá 
tenni, hogy ezek hátizsákkal 
született osztrák tanítók ne kom 
promiitálják a király jőlelkü akcióját.

Csak arra vaf yunk még kiván­
csiak, hogy a napi ötszöri 
közben, mikor van idejük a le lje -! rásből 
lentéseikben irt otromba 1— "  
végokai papírra tenni?

•tornát bárm ik a tflhenémrn' fuik eHl riasztották s valószínűleg Korpát kapnak a tehenésze a u ,uszlus 12 é . 20 között fo|
tok. ’zok a tcnenészelek, amelyek 
hajlandók szövetkezeteknek, közié 
geoiek, beszerzési csoportoknak, 
icjgvüjtő központoknál: kőzfogyasz 1 — Háboríts házvóíel. Engelmann 
' - a átadni a tejet - erre .zerzé- J ! b S arad 'ón inrrivvtte Knrhecz 
d.- se u ii cg kötelezeti' egei vállalnál'. I Cr lesz'in Tompa utcai házát 150.000 
í r - ,  hogy a szerződés lelj s in .;■■! i koronáért. Ebben a kézvételben sok 
ható;-• <; .ü'-nfirié.: alá helyezik ön ! rdekessd van azok előtt, akik tud­

ják azt, hogy a háboríts kapjunk 
tiio.k ho.,y vetették meg az ilyen

:m, t -henenkint 5 métermázsa t 
karma; i tilthatnak vis-za. Ezt 
azonban a polgármestertől vagy a 
főszolgabíróktól kell írásban kém

kérvény megszerkesztéséről és ; ha v tele, melyet még uiabb náz -
ívánt mellékletekről bőve: b fe lv i­

lágosítást a nevezett hivatalok ad­
nak az érdeklődőknek.

— A szabadkai tisztviselők be 
szerzési csoportja isméiében fel­
hívja tagiad hogy 1918 augu.itu
9 én p leken délután 6 órakor az, összeáilitása a legszebb sikert biz- 
üzie’ben a tejelő kecskék behozatala I tositj.rk. Műsor a kővetkező: I. 
ügyéb n m c bes,.élésre okvt t cnlii i M gnyitót tart és konferál: Matkavich 
me. jelenni cs í) vételárat lefizetni ' Béla tanb. 2. O ro.. hegyi Szabó 
szíveskedjenek. Aki 9 én sem Jele István bariton énekszáma. 3. Cowboy 
nil; meg. ;g i iv ' l  a kecskére elve z-i tánc. L.-jtik: Csefe M inc ié s  Dudás 
tété . A inakéi hagymára a féli I Mancil a. 4 Darvas E,nő, fővárosi 

’.'i ■ cglefet kérj k Für ősén elójc-1 kabaré édtrkcs kupiéi. 5.
gyezni, inéit csak annyit rendelünk, 
amennyi az előjegyzés.

A zomberi szivirlnsóg korá­
ból. Vettük a következő panaszo" 
levelet: T r .fk-kiosztAs lévén a mai 
napon szivarvásárlásra határoztam 
1 - agam. Végig jártam Zombor 

t: fiki t, természetesen ered nőny 
Közben e yik trafikban 

hős z könyörgésemre azt a rövid 
ászt kaptam hogv van még szi­

var, de a: az á 'lindó  vendégek ré­
szér? van férn i rtva Ezzel el vol 

m inlézve. Kérdezem a tek. Szer­
kesztésé .gd, honnan [.erezzem

a :-zi ■ rt, h a- írom evet | elveszett. A megtaláló a rendőrség 
oro z fogságban töltötten s nem n i! jelentkezzék.

volt időm valamelyik trafik törzs­
vendégei sorába belépni? Szóval 
vsak protekciós urak szivarozhatnak. 
Telj s tisztelettel.' Franki írsó. — 
Azt hisszük, hogy Zombor trafikjai 
őrölt négis akad egy, amelyik 

ö.? .vendégei közé protekció nélkül 
is felvesz egy hadfit, aki három 
vg  vmt fogságban. Reméljük, hogy 

ha valahol le közelebb megüresedik 
e .)■ törzsvendégi állás, akár elhalá­
lozna, akár pedig elköliözés, vagy 
önálló cse npészetre történt áttérés 
folytán elsősorban a panasztlevöt 
fogják megérdemelt előnyben ré­
szesíteni.

E küvö. Gernyeszegi Oszkár 
in. kir. csendőrszázadoi; és Matolcsy 
Nelly julius hó 31 én tartották es­
küvőjüket Budapesten. (Minden kü­
lön értesítés helyett.)

— Futball-mérközés Szabadkán. 
Vasárnap délután 4 órai kezdettel 
az M. T  E. I. b. és a szabadkai 
Sport-Egylet kombinált csapatai 
játszanak Hat órai kezdettel a 
Bácska és a Vasas ok mérkőznek. 
Mindkét mérkőzés a Zombori -úti 
sporttelepen lesz.

— A Horváth Országos Bank 
aradi blrtokvásárlása. Több buda 
p 'síi lap közölte, hogy az Országos 
Birtokforgalmi Iroda nem hrgyta 
jóvá az a birtokvételt, mely a 
Horváth Orszigos Bank szabadkai 
fiók és kiskorú Potocki András 
gróf gvámia között az Arad mei- 
íelti 13,000 holdas hontsztói erdőre 

étkezés | létesült. Egyelőre, mint hitele for- 
közlik, a pesti lapok híre 

hazug j i :  i felel ’ni"g a valóságnak: A 
birtokvétel felelt nem t írtéul dön­
tés. á bizottság elnökének lávollétte

. Időim, hogy lesz e a Kurvát 
Banknak erdeje vagy sem.

házvételeknek s az uj háziuraknak 
alapjait En elniani: 150.000 koronás

étellel óhajt betetőzni, Szabadkán 
. dekes szenzációt képez.

- -  A szombati palícsi kabaré.
A szombati kabaré iránt rendkívül 
i agy az érdeklődés. A szereplők 
rátermett égé és a műsor szerencsés

O pirctt-
ana a „Cigánybáró" bel Énekli: 
Sc! w . rm.nn Valéria, kiváló bécsi 

Manó,:ő (i. A ka. Vígjáték 
l felv. Elő. iijákü Piélsch Férc cué, 
l.-li- Maliid, Eke Mihály és M o l­
nár Karca:. Az. é ekszánokat zon­
gorán Víg Károly kiséri.

— Elveszett. A zotnbori rendór- 
:á;r.é! lejei : td t-’k, hogy ;i zum- 
bíir: 1 állomáson egy 94
ko io iii' , Szí jkov, Sebő névre 
s.o ' katonai oonán ok t tartal­
m id), i  városháza épületében, a 
cipfihiv .1 I nli It pedig 25 korona 
1 .-pénzt tartalmazó pénztárca
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— A várvavárt eső. Napok óta i 
készülődte inár az eső, l.üzködölt 
a rettenetes hőséggel, de z 
m inden tájáról tornyosuló felhőket 
ismét párává foszlatta a tikkasztó 
meleg vagy szé.verte a hirtel n iá-, 
madt vihar. Tegnap este felhői;: 
mutatkoztak a látnatáron. Egyidejű • • 
lég hatalmas porfelhőkbe bot ' 
a felkavarodott szél az utcákat. S -  i 
káig küzküdick a felhők, inig este' 
azután szép csendes eső kezdett | 
permetezni. Esett is jóidéig, felüditva I 
embert, növényt egyaránt. Még ina 
reggel is borult volt az ég s * *a;; 
est től lehűlöd levegőben rncgkiiiiy- 
nyebbüllcn jártak, keltek dolgaik 
után az emberek. A környék több 
községéből is Uditö esőt jelentenek.

— Hasbasznrt hÓn7Ód. Az éj­
szaka Szabadkán a Lengyel-utcában 
megtámadták Szabó Mihály 6. hon- 
védgyalogczredbeli katonát és vere­
kedés közben lusbaszurták. A ka 
tonát súlyos sebével a mentők szál­
lították a tartalék kórházba.

— Villamos kisiklás. Tegnap 
este Padoson, mikor a közönség a 
a fenyegető eső elől sietett haza 
jönni, a villamos egy kocsija a 
park utolsó előiti kanyarulatánál 
kisiklott. Szerencsére az utasok 
közül baja senkinek sem eset', a 
közlekedés is csak rövid ideig 
szünetelt.

— Slkotnémák fölvétele. Az Or­
szágos Hadifcondozö Hivatal az 
Izraelita siketnémák országos inté 
zetében (Budapest, VII. Betblen-tér 
2 )  húsz ingyenes helyre pályázatot 
hirdet. E helyekre, melyek folyó évi 
szeptember hó első felében fognak ; 
belőhetni, magyar honos 7 — 10 év j 
között levő siketnéma fiú és leány 
hadiárvák felekezeti különbség nél­
kül pályázhatnak. A felvételi kérvé­
nyek folyó évi augusztus hó 20 ig 
nyújtandók be az intézet igazgató­
ságához Bővebb felvilágosítást ad 
Arnold Sándor vm. árvaszéki ülnök 
a zombori Hadigondozó Népiroda 
igazgatója.

— Dr. Véosel Jenő orvosi ren­
delője nemi betegségek részére. La­
kás: VI., Mária Terézia-téi 12. sz. 
(Vojnich Píroska-féle ház.) Rendel 
reggel 7-től fél 9-ig, délután 2-töi 
fél 4-ig és 5—7-ig.

I I F K A  B I v Z I  H í ’ T I  M Ű S O R A :

Szerda—csütörtök : T r ilb y , szinntü 
4 felvonásban, főszereplő: K lá ra  
K i ni b a 11 J o u n g, ezenkívül: A 
fe n s é g , dráma, l-'öszereplő: P sy - 
I a n d e r.

Péntek: Z á rv a .
Szombat—vasárnap iT a v a s z í v l -  

h a r, regényes színjáték 4 felv.
Szerda — csütörlök : D é m o n o k  

k lu b ja ,  dráma 4 felv, ezenkívül 
Oyüszügeiterális. Kacagtató vígjáték 2 
felvonásban.

y  CZAICH TÖRV. VÉDETI

A H O R

CRÉMJB A LEGJOBB SZÉPITŐSZER I

Kapható zsíros (éjjeli) és zsirtalan 
(nappali) használatra 5 koronáért

M IN D E N Ü T T !
Nyomatott « B ic '- ’ tcyyei Nanló Nyomda és Lapkiadó Sészényt 8-58

A cenzúra hatalm a

, sem tudja azt
a hirt , elnyom-
ni:
• hogy a
Diana púder
és a Diana krém
a legjobb szépitőszerek.

Próbadoboz 3 '- 
Nagy doboz 6 -

MlndenQtt kapható!

C sép lő  gépolaj, 
c ilinder olaj, 
t o v o t t a  z sír , 
k o c s ik e n ő c s

legjobb minőségű és egyéb 
gazdasági cikkok kaphatók

Klein Géza
nagykereskedőnél, S z a b a d k a

Tégla helyett
ajánljuk építésre alkalmas

termés köveinket
Újvidék— kameniczai kőbánya- 
telepünkről waggonokba rakva, 

azonnali szállításra.
Kőbánya és Építő rt.
Budapest, Ferono József rakpart 16

GlITE MOZGQ.
Ma, csütörtökön:

M a d a m e  Z o u z o u
Kínai szerelmi dráma négy felvonásban

3—4 szobás lakást 
keresek Z om  b o rb a n  
Cserébe adnék esetleg buda  
pesti m odern  három  szobásat 

M o ly k o v  ts íu rógyár
Z om bo r

TŐRÜK GYULA;

A ZÖLDKÖVES 

GYŰRŰ

ÉS EGYÉB KÖNYVUJDONSÁG 
KAPHATÓ: A B ÁCS M EGYEI 
N APLÓ  KIADÓHIVATALÁBAN 
SZABADKA :::::::: Z O M B O R

Ü vegek  lekötéséhez
spárga nélkül is használható a

Kapható a  „B él.p ar R .-T.‘‘-nál 
Szabadka, H a la s i-u í 194. sz.

ERTESITES.
Van szerencsém a n. é. közönség 
szives tudomására adni, hogy az

„ELEFÁNT"
szálloda ős vendéglő vezetésével

MAURER RÉMES
urat bíztam meg.

Elsőrendű h á z ik o s z t  kapható 
abonnementra is.

Minden nap friss villásreggeli.
Italokról gondoskodva van.

Teljes tisztelettel

fllaurBr Dénes Grünbaum fl.
üzletvezető. tulajdonos.

Á rverési hirdetmény.

Közhírré teszem, hogy a Eéiipar 
R.-T. szabadkai cég f. évi au.usztus 
9-én délután 4 órakor, a helybeli 
áliamvasuti gr.orsáru raktárban 9 láda 
(389 kilogramm) száraz belet Éliás I. 
Lah. zágrábi cég kárára és veszélyére 
nyilvános árverésen azonnali készp.nz- 
fizetés és átvétel kötelezettségével köz- 
benjöttöm melleit et fog adatni.

A vagyonátruházási illetéket árverési 
vevó viseli

Szabadka, 1918 augusztus 8.
Dr. Flatt Viktor

2595 kir közjegyz.0.

a közalapítványi
uradalomtól bérben bírt titell 
bérgazdaságunk osarogl és 
zsablyal blrtokrészletót, ösz- 
szesen 513 hold 1918. október 
1-tól 2 évre bórbeadjuk. — 
Reflektánsok szíveskedjenek 
közvetlenül vállalatonk Igaz­
gatóságával érintkezésbe lépni 
B0NI FONÓ ÉS KÖTÉLVERŐ­
GYÁR R.-T. HÓDSÁG

Elsőrendű

S K b tűzifa
azonnali s későbbi szál­
lításra megrendelhető:

ULAI OSZKÁR
tűzifa- és szénnagyko 
reskedéseben
ZOMBOR, PETŐFI-U.

G r

Uj és h a sz n á lt fé rf iru h a  fiziét!
Tisztelettel Érte-item a t. vevőköznn 

séget, hogy
Rndlcs-utoa 14. számú, G41ffy-féle házban
(zsidó templom és gyógyszertár mellett) 

kész fé rfirn h a  üzletem et
megró ltoltam. — Biztosítom t. vr vőimei 
teas'olid bh ki zo geiásről. — Szives 
pártfogást kér
2572 Rosenborg Hormanné

W H M — I H i t l
• • tsV’ ;AI Szabadka, Xo-■•i'h-uíca, Lí

^ p r é k i r d e t é s e k
E^y valódi patkányfogó köiyökkutya eladó 
Cim a kiadóban

Kocsis gazda, béres gazda, két munkáid- 
ügyeiö kerestetik gazdaságba. Csakis gya­
korlattal rendelkezők jelentkezzenek a 
központi irodában,/Deák-utca 5 2581

Hat kapa buckái szőlő terméssel eladó. 
Bővebbet Törőnél, városi javadalmi hivatal

2591

Egy ügyes kiszolgáló leány felvétetik Fű­
szer szakmabeli előnyben részesül Cim a 
kiadóban 2585

Gyakorlott cipészsegéd azonnal felvétetik. 
Cim a kiadóban 2586

Ház eladás. Kölcsey utca 2o2. sz. alatti 
házam eladó. Korhetz 2587

Budapesti jövedelmező házak és egy három 
emeletes házak eladók.Cim akiadóban 2588

Négy gicia, három bak, egy nőstény, san- 
nentali tiszta fehér eladó. Gruits Viadimir 
Zombor. Rákóci-ut 33.

Két fiamat az 1918/19. tanévre intelligens 
családhoz ellátásra adnám. Cim a kiadóban

2589
Kosztos diákokat elfogadok teljes ellátásra, 
özv. Benyács Gusztávné Zombor, Dob-u. 17

Egy kiszolgáló leány kerestetik. Klein J. 
Kelebia. Vonat indul reggel 5 és vissza 7 
órakor 255®

Somborban a Róku3-utca 30. sz. ház eladó. 
Felvilágosítás Széchenyi-körút 6. sz. a.

Egy úri kiszolgáló fodrászsegéd azonnal 
felvétetik. 200 K fizetés és szép mellék- 
kereset. Pántity fodrász, nagypostával! 
szemben

Ápoló kerestetik a városi szegényházba 
f. évi augusztus hó 15-én havi 10Ü korona 
fizetés és te jes ellátás 2597

Mádoohen für allé Hausarbeiten nach Bu­
dapest wirsd sofort aufgenomtnen. Nahereo 
Apotheke, Palicsfürdö 2596

Postával szemben emeletes sarokház eladó. 
Damjanich-utca 10Ö. 2594

Lakást keres azonnalra vidékről áthelyezett 
vasúti tisztviselő 2 szoba, í konyha s a 
szükséges melléhelyiségekkel, esetleg ma- 
gános házat is kivesz. Közvetítők dijaz- 
tatnak. Cim: V., Hold-u. 289. 2592

Használt tankönyveket magas áron ve­
szünk. Papirspárga a legjobb minőségben 
kilója 10 kor. 75 fillér. Lipsitz és LampeS 
papirkereskedése zsidó templom mellett 2297

Eladó egy családi ház nagyobb telekkel
11. kör, Forrás-u. 177. szám alatt 2444

Átvennék jövedelmező üzletet, gyárat, 
esetleg házzal együtt. Cim a kiadóban 2488

Két úri kiszolgáló fodrászsegéd felvételik 
100 K fizetés, reggeli és ebédkoszt, szép 
mellékkereset. Ferencsevics, Kossuth-utca

___________  2533
Cim a 

2554
Körülbelül 800 köteg rőzte eladó, 
kiadóban
Llohtnernél mindenféle ruhák tisztítása éa 
festése 48 óra alatt elkészül, Szabadka, 
barátok temploma mellett 2542

Vasvári featéküzlctében egy bicikli eladó

Eln intelligentes Deutsches Madichen wird 
gesúch Palicsfürdö, Csik-villa 2567
Varró eányok
635. sz. alatt

felvétetnek Bercsényi-utca 
2577

A Vili köri Sánc-utcában 8 kapa telek 
két házzal szabadkézből eladó Érdeklődni * 
lehet Barna Sándornál, városháza, katona­
ügyi osztály 2576

November elsejére üres üzlethelyiséget ke­
resek. Közvetítők dijazlatnak. Cim a ki­
adóban 2574

Használt férfiruhát 
17 , Krausz ház.

Széchenyi- tér 
2573

Kocsis magas fizetéssel felvétetik ajohanna-
• -zikvi/gyárban, Szegedi-ut 2560

Szőrmét készit, átalakít és javít Kertész 
Miklós divatszücs, Vörösma rty-utca 52., 
Hartmann-cég mollctt 229Í

- - •


